
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДАУРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА   

 

ПРИКАЗ 

п.ст. Даурия 

 

 11 августа 2020  года                                                                                    №  175-ОД 

 

Об утверждении оперативного плана первичных противоэпидемических 

мероприятий при выявлении заболевшего или подозрительного на 

заболевание ОРВИ, гриппа и COVID-19 в МОУ Даурской СОШ в период 

эпидемиологического неблагополучия по коронавирусной инфекции 

 

 Во исполнение предписания Роспотребнадзора №221 от 03 августа 2020 года  

«О проведении дополнительных  санитарно-эпидемиологических 

(профилактических) мероприятий» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить оперативный план первичных противоэпидемических мероприятий 

при выявлении заболевшего или подозрительного на заболевание ОРВИ, гриппа и 

COVID-19 в МОУ Даурской СОШ в период эпидемиологического неблагополучия 

по коронавирусной инфекции (Приложение №1). 

2. Школьной медицинской сестре Шевчук Елене Юрьевне действовать в 

соответствии с данным оперативным планом первичных противоэпидемических 

мероприятий при выявлении заболевшего или подозрительного на заболевание 

ОРВИ, гриппа и COVID-19 в МОУ Даурской СОШ в период эпидемиологического 

неблагополучия по коронавирусной инфекции. 

3.Контроль за исполнением данного приказа  оставляю за собой. 

 

Директор МОУ Даурской СОШ                             Л.Г.Казанцева 

 

С приказом ознакомлен: 
 



Приложение №1 к приказу  

№175 от 11 августа 2020 года 

 

Оперативный план  

первичных противоэпидемических мероприятий при выявлении заболевшего 

или подозрительного на заболевание COVID-19  

 

Медицинский работник (дежурный), проводящий утренний фильтр, на период 

карантинных мероприятий,  должен использовать средства индивидуальной 

защиты (СИЗ) – медицинские маски, одноразовые перчатки, медицинский халат. 

При выявлении больного (подозрительного на заболевание) коронавирусной 

инфекцией COVID-19 медицинский работник (дежурный) обязан: 

         1. Обеспечить немедленную изоляцию больного (подозрительного на 

заболевание) COVID-19 в медицинский кабинет до момента его госпитализации в 

инфекционный стационар, закрыв окна и двери. 

         2. Контактных лиц обеспечить медицинскими масками, замена которых 

должна осуществляться каждые 2-3 часа. При отсутствие СИЗ использовать 

подручные средства (полотенца, марлю и т.п.). 

         3. Оповестить руководителя ОО о выявленном больном (подозрительном на 

заболевание) COVID-19. 

         4. Вызвать скорую медицинскую помощь, сообщив данные больного (ФИО, 

возраст, адрес, симптомы заболевания и т.д.). 

         5. Во всех помещениях ОО незамедлительно провести обеззараживание 

воздуха (в присутствии людей использовать бактерицидный облучатель-

рециркулятор закрытого типа, при отсутствии людей бактерицидный облучатель 

открытого типа). 

         6. Оказать больному необходимую первую медицинскую помощь до 

прибытия скорой помощи. 

         7. В течение 2 часов с момента выявления больного сообщить о регистрации 

случая COVID-19 в территориальный отдел Управления Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 

Забайкальскому краю в п.Забайкальск.         

8. Передать в территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору 

в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Забайкальскому 

краю в п.Забайкальск    необходимую информацию о месте и сроке пребывания 

больного (подозрительного на заболевание) на территории с неблагоприятной 



эпидемиологической ситуацией по COVID-19 либо контакта с лицом, 

находившимся за рубежом, дату прибытия, дату начала заболевания. 

         9. Составить и передать в территориальный отдел Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 

Забайкальскому краю в п.Забайкальск   списки сотрудников и работников, 

находившихся  в контакте с больным (подозрительным на заболевание) COVID-

19 с указанием ФИО, даты рождения, должность, звание, (место службы) и 

жительства. 

         10. После госпитализации больного (подозрительного на заболевание) 

COVID-19 провести собственными силами дезинфекцию служебных помещений с 

использованием моющих и дезинфицирующих средств, а также организовать 

генеральную дезинфекцию мест общего пользования (коридоров, санитарных 

узлов, других помещений) с обязательной обработкой дверных ручек, 

выключателей, столов, стульев. 

         11. В течение 14 дней установить карантин, в период которого проводить 

ежедневный осмотр с термометрией, фиксируя показатели в температурном листе 

(журнале) сотрудников, находившихся в контакте с больным (подозрительным на 

заболевание). 

12. В случае проявления симптомов ОРВИ, пневмонии, гриппа или иных 

заболеваний незамедлительно вызвать врача на дом из Даурской участковой 

больницы с дальнейшей госпитализацией   в инфекционные стационары, не 

допуская самостоятельного лечения. 

13. В случае госпитализации в медицинские учреждения государственной и 

муниципальной систем здравоохранения необходимо незамедлительно 

оповестить территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в 

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Забайкальскому 

краю в п.Забайкальск.      


	Директор МОУ Даурской СОШ                             Л.Г.Казанцева
	С приказом ознакомлен:
	Приложение №1 к приказу
	№175 от 11 августа 2020 года
	Медицинский работник (дежурный), проводящий утренний фильтр, на период карантинных мероприятий,  должен использовать средства индивидуальной защиты (СИЗ) – медицинские маски, одноразовые перчатки, медицинский халат.

